UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica decimaoctaua p[ost] trinitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Unica decima octava post trinitatis

Unica decima octava post trinitatis. I

Sermo. XXVIII

Diliges dominum

deum tuum ex toto corde tuo. et ex
tota anima tua et ex tota mente tua.
Par. xxiij. Quavis in terra venerabile. **Boe.**
lign. de sola. prosa. ij. Omnis mortalium cu-
ra quia multiplicio et studioz labor exerceat
diverso quod calle pcedit. nihilominus in ad-
ventu sine beatitudinis nitit puenire. **Et ad-**
verso in ipsa humana peditio multiplicabo im-
pedita casibus a psequenda homini beatitudine
retrahit et impedit. **Propter quod ait Boecius**
ubi sup. **Licet** metibus hominum veri boni na-
turaliter sit inserta cupiditas. in ad falsa
eos devius error abducit. **Decille. Et quod**
dubios ppter licet homo habeat appetitum natu-
rale psequendi beatitudinem. in sepius errat in
via tendendo ad beatitudinem. **Propter quod**
opus est ut eadem via homini qua ad summam
puenit beatitudinem ostendat. et qualiter in
ea debeat ambulare perfecte informetur.
Quis modi igitur via non est aliud nisi puri-
tas mentis et mundicia cordis. **Sic** ait sal-
vator. **Matth. x.** Beati mundo corde quoniam
ipsi deum videbunt. **Ad** quam quod puritate cor-
dis seipsum aspiciere tanquam ad lineam oculos ac-
tibus regulantur. **ut dicit Hieronimus** de ym-
maria li. ij. de pfectioe interioris hominis. c. i. **Quam**
quod puritate cordis apertius pgrue sanctifi-
catione appellat. **Dabes** inquit fructum ve-
strum. i. pmeritoz. vroz. in scificatione. i.
in puritate mentis vze. sine quo eterna vitam
Boz. vij. **Licet** autem ista puritas cordis multis
alijs fructibus opibus. vitz puatione facultatum.
pceptu dignitatu h' scilicet. acquirat. efficacius
in pfectu acquiri non potest aliter quam pfecta cari-
tate. **ut dicit idem Hieronimus** ibidem. c. ij. **Hinc** est
quod dicit **Prosper** li. de vita preplativa. **Quia**
caritas est via sine qua non ambulare possunt ho-
mines. s. errare. de pe. vij. c. hec caritas.
Hec mix. cu dicit apertius. quod omnia opera d' gene-
re bonorum sine charitate nihil sunt. **Sicut**
nec fides nec spes nec elemosina nec ora-
tio nec ieiunium. et quicquid alia meritoria sine
caritate esse non possunt. **put** habet. s. **Loz. xiiij.**
Propter quod apertius dicit ea. s. **Loz. xij.** et cel-
lentior via alius. eo quod ipsa est causa et pnci-
pium omnium meritorum. **ut dicit Prosper.** **Hec** so-
la pncipium sed etiam finis. quod finis pcepti ca-
ritatis. s. **Abimo. s.** **Sed** quilibet caritas statim

subdit ibidem. de corde puro et conscientia bona.
Sed quod dicit **Bernardus** in libro de amore dei
postquam anima hominis legem dei amisit. necessario
est ab homine docenda. quoniam vix homo purget
quoniam proficiat. quoniam solidetur in dilectione dei
Hoc autem fiet cum homo diliget deum et toto cor-
de. p quod purgabitur a vitijs. et tota anima. p quod
proficiet in virtutibus. et ex tota mente. p quod soli-
dabitur et confirmabitur in pfectione sanctitatis.
Quia igitur homo oblitus est pceptorum a deo per
Doctorem traditorum. venit filius dei et factus
est homo. ut homo homines doceret benignus.
Unde factum est ut interrogatus a
quodam legisperito. que sit via salutis. respon-
dit. **Diliges dominum deum tuum ex toto corde**
tuo. **Que** sunt verba pncipij euangelij que sequuntur.
Accesserunt ad ihm pharisaei. et interro-
gavit eum vnus ex eis etc. **In** quibus verbis
tria tangunt. **Primo** namque iniungit pceptum
pfectissimum. quia diliges. **Secundo** obie-
ctum delectabilissimum. quod dominum deum tuum.
Tertio addit modum regulatissimum et ordi-
natissimum. cum dicit. **Ex** toto corde tuo. et ex
tota anima tua. et ex tota mente tua etc.

Dixi primo quod in verbis pmissis
inuenitur pceptum p-
fectissimum. cum dicit. **Diliges.** **Est** autem pre-
ceptum de dilectione dei perfectissimum in se.
quia ipsa dilectione habita. habentur om-
nia. et ipsa deficiente. omnia deficiunt. **Pro-**
pter quod apostolus vocat eam radicem et
fundamentum. **Aphe. iij.** caplo. **In** cha-
ritate radicati et fundati. **Sorra.** **Radica-**
ti. scilicet ad modum arboris ad fructifican-
dum. quo ad vitam activam. et fundati scilicet
ad modum domus ad protegendum et quiesce-
dum. quantum ad vitam contemplativam.
In hoc ergo pcepto istud est perfectissi-
mum et excellentissimum. quia est quodammodo
vita. et dat vitam omnibus pceptis. **ut dicit Sor-**
ra super eplam. s. **Thimothei. s.** iuxta illud
Bregis. **Nec** habet aliqd viriditatis ramus
boni operis si non manserit in radice caritatis
Propter quod apertius merito vocat eam maio-
rem spe fidei et alijs virtutibus. **Et** ipse vocat h
magnum et magnu mandatu. et h ppter ei-
pfectionem. quia in ea alia omnia perficiuntur.
Patet autem eius pfectionis excellentia ex se-
ptem causis. **Primo** ppter eius dignitatem. **Nam**
alie virtutes sunt quasi terrestres. quia in
terra generantur et in terra finiuntur. sicut

est spes fides etc. **S**z ista e in celo generata
 et in celo ppetuo regit sine fine. **U**n die
 Bern. li. d. amore dei. c. xij. q. dilectiois loq
 qntu ad eius natiuitatez e ipe de. **I**bi em
 est nata. ibi alita. ibi pucta. ibi ciuis. no ad
 uena sz indigena. **A**deo em solo amor dat
 caritatis r in ipo manet. **E**t q p3 q origie
 dignior est charitas ceteris. qz deu h3 locu
 natiuitatis sue et mationis ppetue. **N**ulla
 em alia deus uiuit nisi lege caritatz. vt die
 Bern. in li. de diligedo deu. c. vi. **L**et inqt
 dnu caritas est. q trinitate in vnitate qdam
 modo colligat in vinculo pacis. **S**cdo p3
 eius pfectois excellencia. ppter meredi causa
 litate. **I**pa em est causa oim meritoz. et qi
 mater oim fructum. vt dicit **B**orra. sup epi
 stola. i. **T**himo. i. iuxta illud **S**ap. vij. **I**gno
 rabaz qm bonoz oim mfr est. **P**ropter qd
 dicit glosa sup illud. j. **J**oh. iij. **Q**ui no dili
 git deu no est ex deo. **E**t etia **A**ug. i. ome.
 v. sup **L**ano. pdictam. **Q**uicqd vis habe. si
 hac sola non habeas nihil tibi pdest. **A**lia
 no habeas hac sola habe oia implesti pre
 cepta. eo q plenitudo legi e dilectio. **E**t q
 infero q nullus pr aliqd facere meritoze
 sine caritate. **N**a sic dicit **H**ieronim. super
 illud **A**mos. **O**di r pieci festiuitates vras
Qui sine caritate vident ieiunare dare ele
 moynas. pudicia polliceri. q holocausta
 sunt vera. sed no ea suscipit dñs. **x**iiij. q. j.
Odi vbi dicit glo. **N**on ea suscipit vt ea re
 muneret eterno pmo. **x**iiij. q. v. **S**criptu.
 de pe. dist. v. **C**onsideret. **E**t h3 p3 q opa de
 genere bonoz apud scismaticos aut here
 ticos no sunt meritoria. qz sunt extra cari
 tate vniuersalis ecclie. in qua solu est chari
 tas. **U**n licet extra ecclaz vniuersale pr ha
 beri fides r bapnismus. vt dicit **A**ug. ad
Chryf. no in charitas. qz ecclia no est nisi
 collectio in charitate. **U**n dicit **A**ug. in li.
 de fide ad **P**etru. **E**t talito no pfunt aliq
 opa ad salute. nec etia mors p xpi noie su
 scepta **E**couerso r etia mima opa magni
 sunt meriti si fuerint in caritate. vt die sal
 uator **M**arth. x. **Q**ui dederit calice aq fri
 gide in noie meo no pder mercede. **N**ic di
 cit **A**ug. sup illud. j. **J**oh. iij. **D**e caritas est
 q habes caritate pr facere qcqd vult. r erit
 sibi meritoriu. **U**n ipe dicit. **D**ilige. r qcqd
 vis fac. **T**ertio p3 excellencia pfectois eius
 ppter ei diuinitate. **S**ic em dicit apulus
 i. **L**oz. xij. **S**icut pbenie euacuabunt sine